
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 
SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.350 /Serv. LL.PP. del 10-10-2019 

 
N.  1307 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - CAMPI ACCOGLIENZA VALLICELLE - NORMATIVA ANTINCENDIO - LIQUIDAZIONE 
FATTURA 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto arch. Maurizio Forconi, quale D.E.C. per la REALIZZAZIONE D’URGENZA DELLE AREE 

DI VALLICELLE OSPITANTI I MODULI ABITATIVI PROVVISORI: CIG. Z1F1D7329A,  

PREMESSO che: 

 in data 26-10-2016 si sono verificati due forti eventi sismici che hanno interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicati con magnitudo superiore in 

data 30-10-2016; 

 in seguito all’evento di cui sopra molta della popolazione ha dovuto abbandonare le 

proprie abitazioni distrutte o agibili o collocate nelle “zone rosse” per cui si è reso 

necessario realizzare soluzioni alternative; 

 con ordine di fornitura del Comune di Camerino prot. 28488 del 21/11/2016 è stato 

richiesto il noleggio per mesi sei, rinnovabili, dei container uso abitativo e servizi connessi 

per l’area di Vallicelle B alla ditta CEMECO srl con sede in loc. Pitino, San Severino Marche; 

 con ordine di fornitura del Comune di Camerino prot. 228819 del 24/11/2016 è stato 

richiesto il noleggio per mesi sei, rinnovabili, dei container uso abitativo e servizi connessi 

per l’area di Vallicelle A1 alla ditta CEMECO srl con sede in loc. Pitino, San Severino Marche; 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 350 del 10-10-2019 

 con ordine di fornitura del Comune di Camerino prot. 29185 del 29/11/2016 è stato 

richiesto il noleggio per mesi sei, rinnovabili, dei container uso abitativo e servizi connessi 

per l’area di Vallicelle A2, lotto 1 alla ditta CEMECO srl con sede in loc. Pitino, San Severino 

Marche; 

 con successivo ordine di fornitura prot.30943 del 17/12/2016 veniva richiesto il noleggio 

per mesi sei, rinnovabili, dei container uso abitativo e servizi connessi per il 

completamento dell’area Vallicelle A2, lotto 3 alla ditta CEMECO srl con sede in loc. Pitino, 

San Severino Marche; 

 Nella fornitura dei moduli abitativi era previsto che il rispetto della normativa antincendio 

fosse deputata al Comune; 

 Il D.M. 09/04/1994 e il D.M 14/07/2015 prevedono una serie di dispositivi riguardo la 

protezione incendi da installare in strutture ricettive; 

 Si rendeva pertanto necessario ottemperare a quanto prescritto nei decreti ministeriali 

sopra citati con estintori e segnaletica antincendio, al fine di garantire il minimo di 

sicurezza antincendio, previsto dalla normativa e ciò al fine non ritardare la consegna dei 

moduli;  

 La ditta Antincendi Macerata srl, sentita per le vie brevi, aveva, nell’immediato, effettuato 

la consegna a titolo gratuito di alcuni estintori necessari ai fini dell’assolvimento degli 

obblighi di legge, restando fuori da tale fornitura gratuita gli estintori CO2, obbligatori per 

gli impianti elettrici e la segnaletica, rendendosi pertanto necessario l’acquisto di tali 

dispositivi; 

VERIFICATO che con determina n. 74/2017: 

  Era stato approvato l’impegno di spesa per € 2.000,00 oltre IVA 22% e il verbale di somma 

urgenza con la quale veniva incaricata la ditta Antincendi Macerata SRL con sede in via dei 

Velini 135, P.IVA 01144510433 per la fornitura di estintori CO2 e segnaletica antincendio 

da apporre nei container; 

 Erano state ritenute sussistenti le condizioni di estrema urgenza di cui all’art. 163, del D.lgs 

50/2016; 

 Si dava atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla Protezione 

Civile per l’emergenza terremoto da imputare al cap. 88/1; 

 Si dava mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del 

Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle 

spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale 

CohesionWorkPA. 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 350 del 10-10-2019 

VISTO il certificato di regolare fornitura redatto dall’arch. Maurizio Forconi che si conclude con un 

credito per la ditta Antincendio Macerata SRL pari ad € 1.656,00 oltre IVA 22% pari ad € 364,32 per 

un totale di € 2.020,32;  

 

CONSIDERATO che L’impresa ha trasmesso la fattura n. 3PA/2017 dell’importo di € 1.656,00 per la 

fornitura del materiale, oltre IVA al 22% di € 364,32 per un totale pari ad € 2.020,32 (CIG 

Z1F1D7329A); 

 

DATO ATTO che: 

- E’ stata effettuata con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico 

dell’ANAC e stata inoltre accertata la regolarità contributiva della Antincendi Macerata SRL con 

sede in via dei Velini 135, P.IVA 01144510433 con esito positivo – DURC Prot. INAIL_17178959 

(REGOLARE); 

  

RITENUTO di: 

 Dover procedere con l’approvazione del C.R.F. e alla liquidazione della fattura n.3PA del 

23/02/2017 dell’importo di € 1.656,00 oltre IVA al 22% di € 364,00 per un totale pari ad € 

2.020,32 (CIG Z1F1D7329A);  

RITENUTO inoltre: 

o Doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

o Che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, 

in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

VISTO: 

Il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 
Il D.lgs. n. 42/2004; 
Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 
La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare le 
ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 
disposizioni vigenti; 
 

P R O P O N E 

1. Di approvare il documento istruttorio, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. Di approvare il Certificato di Regolare fornitura relativo alla fornitura di estintori CO2 e 

segnaletica antincendio per i container di Vallicelle; 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 350 del 10-10-2019 

3. Di liquidare alla ditta Antincendi Macerata SRL con sede in via dei Velini 135, P.IVA 

01144510433  incaricata per la fornitura di Estintori CO2 e segnaletica antincendio la fattura: 

 n.3PA del 23/02/2017 dell’importo di € 1.656,00 oltre IVA al 22% di € 364,00 per un totale 

pari ad € 2.020,32  (CIG Z1F1D7329A); 

4. Di dare atto che la fornitura è finanziata con fondi da richiedere alla Protezione Civile per 

l’emergenza terremoto da imputare al cap. 88/1; 

5. Di dare atto che con determinazione n. 74/2017 R.G. è già stato dato apposito mandato al 

Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di provvedere alla liquidazione e 

rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema 

regionale CohesionWorkPA. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio; 

- Al Servizio Appalti. 

 

Arch. Maurizio Forconi 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di approvare il Certificato di Regolare Fornitura relativo alla 

fornitura di estintori e cartellonistica antincendio e di liquidare la fattura di che 

trattasi alla ditta Antincendio Macerata srl, con sede in via dei Velini, 135 

Macerata P.IVA 001144510433; 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 350 del 10-10-2019 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

  

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI  Il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

Il D.lgs. n. 42/2004; 

Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare le ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 

408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni vigenti, come specificato nel 

documento istruttorio; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti 

locali”; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. 

Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti 

ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 350 del 10-10-2019 

1. Di approvare il documento istruttorio, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. Di approvare il Certificato di Regolare fornitura relativo alla fornitura di estintori CO2 e 

segnaletica antincendio per i container di Vallicelle; 

3. Di liquidare alla ditta Antincendi Macerata SRL con sede in via dei Velini 135, P.IVA 

01144510433  incaricata per la fornitura di Estintori CO2 e segnaletica antincendio la 

fattura: 

n.3PA del 23/02/2017 dell’importo di € 1.656,00 oltre IVA al 22% di € 364,00 per un totale 

pari ad € 2.020,32  (CIG Z1F1D7329A); 

4. Di dare atto che la fornitura è finanziata con fondi da richiedere alla Protezione Civile per 

l’emergenza terremoto da imputare al cap. 88/1; 

5. Di dare atto che con determinazione n. 74/2017 R.G. è già stato dato apposito mandato al 

Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di provvedere alla 

liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante inserimento on-line 

nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio; 

- Al Servizio Appalti. 

 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 350 del 10-10-2019 

 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 

10-10-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
10-10-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 
 
 
 


